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Abstrakt:

Tato práce se zabývá analýzou uhelných sektorů v rámci jednotlivých států Evropské unie. Práce nejprve

popisuje uhelné sektory zemí Evropské unie a Ukrajiny, poskytuje tím cenné informace pro jejich vzájemné

srovnání. Následující část shrnuje legislativu ovlivňující využívání uhlí, popisuje jeho cenotvorbu a snaží

se uhelné sektory vyhodnotit a odhadnout budoucí vývoj cen. Analytická část se zabývá statistickým

vyhodnocením denních cen, a její výstupem je závislost cen uhlí, elektřiny, ropy a emisních povolenek,

na základě čehož lze předpokládat vývoj cen uhlí a celého sektoru.

Klíčová slova: Uhelný sektor EU, energetické komodity, uhlí

Abstract:

This thesis analyzes the coal sector within countries of the European Union. First, the thesis describes the

coal sectors of the European Union countries and Ukraine, provides valuable information for

their comparison. The next section summarizes the legislation affecting coal, describes the pricing

and coal sectors trying to evaluate and estimate the development of future prices. Analytical part deals

with statistical evaluation of the daily prices. Its output is dependence of prices of coal, electricity,

oil and emission allowances on the basis of which we can be predict developments in coal prices and the

coal sector.

Key words: Coal sector across EU, energy commodities, coal
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Seznam použitých pojmů a zkratek

Zkratka Význam

ARA Amsterdam, Rotterdam, Antwerp (cena černého uhlí)

ASX Australian Securities Exchange

BP British Petroleum

BRKO Biologicky rozložitelný komunální odpad

CCS Carbon capture and storage

CIF Náklady, pojištění a přepravné

CO2 Oxid uhličitý

CPI Index spotřebitelských cen

ČEZ České energetické závody

ČR České republika

ČSN České technické normy

EHK Evropské Hospodářské Komise

ERÚ Energetický regulační úřad

ETS Systém obchodování s povolenkami na emise СO2

EU Evropská unie

EUR Euro

FAS Free Alongside Ship

FOB Free on Board

GJ Gigajoule

HDP Hrubý domácí produkt

kg Kilogram

kJ Kilojoule

Km Kilometr

MJ Mega joule

MWh Megawathodina

NYMEX Newyorská burza

OKD Ostravsko-Karvinské doly

OTE Operátor trhu elektřiny

OZE Obnovitelné zdroje energie

R/P Zásoby lomeno produkce

t Tuna

T&E European Federation for Transport and Environment

TWh Terawathodina

USA Spojené státy americké
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Úvod

Uhlí je jedním z nejvýznamnějších primárních energetických zdrojů, který slouží pro výrobu elektřiny a tepla.

Další možnosti využití uhlí jsou pro účely výroby oceli a železa, případně v sektoru služeb a chemickém

průmyslu. Předpokládá se, že je to nejstarší typ paliva, který byl používán našimi předky.

Postavení uhlí v očích veřejnosti není moc dobré, má to i vazbu na legislativu. Z ekologického aspektu, je uhlí

nejšpinavějším zdrojem energie, a současně je v současné době nositelem největšího podílu antropogenního

(lidmi způsobeného) CO2, které vypouštíme do ovzduší. Ale i přes všechny nedostatky, zaujímá uhlí

významné postavení v současných energetických koncepcích.

V této práci se zaměřuji na analýzu uhelných sektorů jednotlivých států v Evropské Unii, jejich stručný popis

jak v globálním tak i regionálním měřítku, popis jejich růstu i poklesu a v neposlední řadě také vyhodnotím a

odhadnu vývoj cen v budoucnosti. Cílem této práce je popsat uhelné sektory Evropské unie, provést jejich

srovnání, analýzu vazby cen uhlí na ostatní energetické komodity a následně odhad budoucího vývoje cen uhlí

a tím tak celého uhelného sektoru.

11

1. Stručná historie uhelného využití

Lidstvo využívá uhlí jako palivo již dlouhou dobu. Uhlí se využívá v různých částech světa. V Číně lze využití

uhlí vysledovat až do 2. století před naším letopočtem, k dynastii Han, a podle některých historiků ještě dále.

Důležité je, že v průběhu 12. století za vlády dynastie Song před vypuknutím anglické průmyslové revoluce,

začala Čína využívat uhlí k výrobě železa v průmyslovém měřítku. V Řecku bylo uhlí zaznamenáno zpětně až

do 4. století před naším letopočtem, kdy bylo uhlí využíváno kováři a v Británii od 2. století př. n. l. využívali

uhelné doly Římané, což dokazuje výskyt uhelného popela.[2]

Využití uhlí vzrostlo exponenciálním způsobem během průmyslové revoluce v 18. a 19. století. Byly zde dva

prvky, které se ovlivnily navzájem a způsobily drastický nárůst spotřeby uhlí – parní stroj a výroba železa.

První uhelný parní stroj byl vynalezen k čerpání vody v Anglii v roce 1712 následován mnohem lepším,

motorovým parním strojem v roce 1765. Wattův parní stroj byl původně využíván k čerpání vody, ale později

byl využíván v textilní výrobě. První parník vynalezl Fulton v roce 1807 a mezitím Stepehenson sestrojil první

parní lokomotivu v Anglii v roce 1814 a byl tak zahájen provoz první železnice v roce 1825. Tento průmyslový

vývoj byl umožněn novými technologiemi ve výrobě oceli, ve které koks nahradil uhlí při tavbě železa.[2]

Uhlí bylo rovněž využíváno k plynovému osvětlení. K tomu bylo zapotřebí, aby uhlí bylo nejprve zplynováno

v pecích a výsledný plyn byl uložen a distribuován. První plynová osvětlovací infrastruktura byla postavena

v Londýně na počátku 19. století. První uhelnou elektrárnu vybudovala společnost Edison, která v roce 1882

začala dodávat elektřinu pro osvětlení v domácnostech.

V 18. století se v Británii, zemi, která produkovala 60% světové uhelné produkce, vyskytovalo asi 3 000

uhelných dolů. Počátkem 20. století USA Británii předstihly v produkci uhlí a roku 1920 bylo ve Spojených

Státech Amerických spotřebováno asi 50% světové produkce. V předvečer první světové války Churchill

převedl palivo v britské námořní flotile z uhlí k ropě, což bylo mnoha lidmi považováno za výchozí bod

vedoucí ke změně lidstva. Ropa předstihla uhlí jako největší zdroj energie v roce 1960 a podporovala rychlý

nárůst celkové spotřeby energie.[2]
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2. Mezinárodní uhelný trh

Uhlí má oproti ropě nebo zemnímu plynu odlišné vlastnosti a je nejpoužívanějším fosilním palivem. Podle

statistik BP je poměr R/P (zásoby / produkce) uhlí v současné době 122 let, což se srovnává s 42 lety u ropy

a 60 lety u zemního plynu. Zatímco zásoby ropy jsou soustředěny na Blízkém Východě, zásoby uhlí jsou více

rovnoměrně rozděleny mezi Asií a Tichomořím, Severní Amerikou, Evropou a Eurasií. V důsledku toho je

riziko závažného narušení dodávek uhlí nižší než u ropy. [2]

Mnohé země mají dostatečné zásoby uhlí, které jsou normálně vhodné k domácímu využití. Méně než 20 %

světové produkce černého uhlí (a velmi malý objem hnědého uhlí) se obchoduje na mezinárodní úrovni.[2]

Poptávka po uhlí začala růst bezprecedentním způsobem kolem roku 2000, jelikož začala růst poptávka hlavně

v rozvojových zemích. Uhlí je zdrojem spolehlivé a cenově dostupné elektrické energie pro tyto země.

Další důležitou změnou v odvětví těžby uhlí v průběhu let (okolo roku 2000) je vývoj elektronických

obchodních platforem, derivátových a termínovaných trhů.

Ceny uhlí byly v minulosti mnohem nižší než u ropy a zemního plynu. Kromě toho ceny uhlí byly poměrně

stabilní a nebyly spojeny s cenami ropy tak, jako je tomu dnes.

Ceny uhlí začaly růst v letech 2003 až 2004. V tomto období ceny všech komodit vzrostly. Zatímco index

komoditních fondů je často obviňován z vyvolání růstu těchto cen komodit, v období let 2003 až 2008 se do

uhlí prakticky vůbec neinvestovalo. [2]
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3. Rozdíly mezi hnědým a černým uhlím

Uhlí se zformovalo z rostlinných zbytků nahromaděných v bažinách a rašeliništích. V průběhu dob se

chemické a fyzikální vlastnosti těchto zbytků změnily v důsledku vysokých teplot a tlaků. To způsobilo, že se

vegetace transformovala v rašelinu a později v uhlí. Vznik zdrojů uhlí započal v Karbonském období před 360


[…]


tím pádem dalších 1,6 mld. lidí bude potřebovat energii.[10]

Poptávka po energii se vzroste, ale vzhledem na legislativní omezení (Legislativy 2020 a 2030 a taky systém

EU ETS) a ekologické faktory, podíl uhlí v energetice Evropské Unie, výrazně klesl a i nadále klesat bude,

čímž se bude zároveň snižovat rozdíl v podílu na výrobě elektřiny mezi uhlím a dalšími palivy.

y = 0.3366x + 18.855
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Nové zdroje energie, podporované lepší technologií a produktivitou, budou významně přispívat k růstu

produkce energie. Obnovitelné zdroje energie, břidlicový plyn a další nové zdroje pohonných hmot

v agregátním sektoru rostou o 6 % p. a. Růst nových forem energie byl umožněn rozvojem technologií a

podpořen rozsáhlými investicemi.[10]

Tyto údaje jsou samozřejmě použitelné pouze jako celkový náhled na budoucí vývoj uhelných sektorů v rámci

Evropské unie. Je zřejmé, že vzájemné závislosti cen jsou v každém státu Evropské unie jiné v důsledku toho,

že každý stát má svůj specifický uhelný sektor.
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7. Závěr

Předložena bakalářská práce komplexně popisuje stav uhelných sektoru v rámci jednotlivých státu

Evropské Unie. Vysvětluje rozdíly mezi hnědým a černým uhlím, popisuje jejich cenotvorbu a vazbu na

ostatní energetické komodity. Tato práce se taky zabývá legislativou, která ovlivňuje využívání uhlí.

Analytická část se zabývá statistickým vyhodnocením denních cen. Jejím výstupem je závislost cen uhlí,

elektřiny, ropy a emisních povolenek, na základě čehož lze předpokládat vývoj cen uhlí a celého sektoru.

Jak vyplývá z kapitoly 4.13 na straně 29, každý stát reaguje na změny cen uhlí a jeho tenčící se zásoby

jinak. Jako příklad uvádím uzavírání stávajících hlubinných a povrchových dolů uhlí ve Španělsku, což je

hlavně reakcí na ekonomickou krizi, která začala v roce 2008. Mnoho států nahrazuje uhlí obnovitelnými

zdroji (např. Slovinsko) nebo naopak modernizuje technologie a zaměstnávání kvalifikovaných lidí.

Těžba uhlí hodně souvisí se zvyšováním množství emisí. Evropská Unie se zaměřila na boj proti jejich

zvyšování, a s odkazem na kapitolu 5.5 vytvořila proto klíčový nástroj EU ETS - evropský systém

obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů, který má pomoci Evropské unii plnit její interní

a mezinárodní závazky. Legislativy 2020 a 2030, také přinášejí velký příspěvek v boji proti zvyšovaným

emisi skleníkových plynu. A podle zprávy OTE, se v nejbližším budoucnu předpokládá výrazné zvýšení

podílu energie produkované z obnovitelových zdrojů. Podstatou obnovitelné energie je hlavně její

nevyčerpatelnost, ale kvantifikovat ji je těžké z hlediska ceny a efektivnosti její převodu na užitečnou

energii.

V kapitole 6. jsem popsal složky, které tvoří cenu černého uhlí (např. Nákladní přeprava, bilaterální jednaní,

spotové ceny, terminované a derivátové trhy), popsal nedávný vývoj cen, a udělal odhad budoucího vývoje

cen na základě korelační závislosti cen uhlí, elektřiny a ropy. Jak vyplývá z tab. 18, 19,20 na straně 41,

ceny elektrické energie jsou docela silně závislé na cenách uhlí. V budoucnu toto může vést ke třem různým

scénářům. Prvním z nich je situace, kdy ceny uhlí v dalších letech porostou v důsledku například uzavírání

hlubinných a povrchových dolů. To bude mít za následek vzrůst ceny elektrické energie. Druhým scénářem

je neměnnost cen uhlí. Třetím a posledním scénářem je pokles ceny uhlí v důsledku modernizace

technologií a zaměstnávání kvalifikovaných lidí. Pokles může taky byt způsoben, například levným

břidlicovým plynem, který vytlačuje uhlí z amerického trhu. To je pak dodáváno do Evropy a tak snižuje

cenu uhlí. Pokud by tato situace nastala, mělo by to za následek i pokles ceny elektrické energie. Z

tab. 18,19 a 20 také vyplývá závislost cen uhlí na ceně ropy. Na základě korelační analýzy můžeme

předpokládat, že případný růst ceny ropy, přivede k růstu ceny uhlí, což také přivede k růstu ceny elektřiny.

Druhý scénář představuje samozřejmě neměnný stav.

Během svého výzkumu vývoje cen uhlí, ropy a elektrické energie, já jsem zjistil, že změna ceny ropy vede

ke změně ceny elektrické energie a uhlí. Jako první se vždycky mění cena na ropu, a následně během týdne

ji následně následuje změna ceny elektrické energie a uhlí.
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Jak vyplývá z kapitoly 6.9, tab. 21 a obr. 8 v první a třetí obchodovacích fázích cena emisních povolenek

poměrně dobře koreluje s cenou elektřiny. To znamená, že cena povolenek částečně tvoří cenu elektrické

energie. Právě tento fakt byl pro mne zajímavým, protože ještě před začátkem svého výzkumu, já jsem

myslel, že se cena uhlí bude nejvíce závislá na ceně povolenek.

Cílem této práce bylo popsat stav uhelných sektoru v rámci jednotlivých státu Evropské Unie. Vysvětlit

rozdíly mezi hnědým a černým uhlím, popsat jejich cenotvorbu, vazbu na ostatní energetické komodity a

legislativu, která využívání uhlí ovlivňuje. Tyto cíle já jsem splnil, a mimo to jsem v analytické části objevil

vazbu mezi cenami uhlí, elektřiny, ropy a emisních povolenek.
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