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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Úroveň práce bohužel negativně ovlivnil fakt, že bakalant nepracoval od zadání práce

rovnoměrně a značnou část dokončoval až relativně těsně před odevzdáním. Práce tak není

zcela dostačující jak po kvalitativní, tak i po formální stránce a zasloužila by si ještě

dopracování a úpravu některých pasáží. Nicméně celkově lze přístup bakalanta hodnotit jako

dostačující a výsledky práce jako využitelné.

Otázky k obhajobě práce:

Ukažte prosím tvrzení ze strany 42 o následnosti změny ceny ropy a elektrické energie a uhlí

v grafickém vyhodnocení a v relativním měřítku.

Navržená výsledná známka: C - dobře

V Praze dne 6.6.2016
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